

MAPA-05

December - Examination 2017

M.A. (Final) Public Administration Examination**Administrative Thinkers****प्रशासनिक विचारक****Paper - MAPA-05****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Which Administrative thinker is related to China ring (551-479) B.C.
किस प्रशासनिक चिन्तक का सम्बन्ध (551-479) बी.सी. में चीन से है।
- (ii) Who is refer as Mantri in Arthshastra?
अर्थशास्त्र में मंत्री किसे कहा गया है?
- (iii) How many types of Personnel were mentioned in Kautilya's Arthshastra?
कौटिल्य ने अर्थशास्त्र में कितने प्रकार के कार्मिकों का उल्लेख किया है?
- (iv) Where Jawahar Lal Nehru was born?
जवाहरलाल नेहरू का जन्म कहा हुआ था?
- (v) What is Panchsheel?
पंचशील क्या है?
- (vi) Where Vallabh Bhai Patel was born?
वल्लभभाई पटेल का जन्म कहा हुआ था?
- (vii) Who has given the concept of Principle of Authority?
सत्ता का सिद्धान्त प्रतिमान किसने दिया?
- (viii) What is communication?
सम्प्रेषण क्या है?

Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions out of eight. Maximum word limit is 200 words for each question. All question carries equal marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : आठ प्रश्नों में से कोई चार कीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 2) What do you mean by 'Filayal Paitee'?
फिलायल पायटी से आप क्या समझते हैं?
- 3) Discuss the punishment system of Kautilya.
कौटिल्य की दण्ड व्यवस्था पर चर्चा कीजिए।
- 4) Write a note on the personality of Sardar Patel.
सरदार पटेल के व्यक्तित्व पर एक लेख लिखिए।
- 5) Discuss the role of informal organisation.
अनौपचारिक संगठनों की भूमिका पर चर्चा करें।
- 6) What do you mean by constructive opposition?
रचनात्मक विरोध से आप क्या समझते हैं?
- 7) Write a note on Charismatic Authority.
चमत्कारिक सत्ता पर एक लेख लिखिए।
- 8) Describe the elements of bureaucracy.
नौकरशाही के तत्वों की विवेचना कीजिए।
- 9) Write a note on role of motivation.
अभिप्रेरण की भूमिका पर एक लेख लिखिए।

Section - C**2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions out of four. Maximum word limit is 500 words for each question. All question carries equal marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10) Discuss the administrative structure during the time of Confucious.

कन्फसियस के समय के प्रशासनिक तंत्र की चर्चा कीजिए।

11) Write an essay on Kautilya's Arthshastra.

कौटिल्य के अर्थशास्त्र पर एक निबंध लिखिए।

12) Describe the 'Ideol ttype model' of Weber.

वेबर के 'आदर्शरूप प्रतिमान' की विवेचना कीजिए।

13) Write an essay on the scientific management of Taylor.

टेलर के वैज्ञानिक प्रबन्ध पर एक निबंध लिखिए।
